No. of Printed Pages: 6

MPA-004

POST GRADUATE DIPLOMA IN DISASTER MANAGEMENT (PGDDM)

00318

Term-End Examination
June, 2015

MPA-004: DISASTER PREPAREDNESS

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Attempt any five questions in about 400 words each, from the following questions given in Section I and Section II, selecting at least two questions out of each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

- 1. Write a note on the conceptual framework of disaster management.
- 2. Examine the institutional mechanisms for disaster preparedness.
- 3. Explain the pertinence of planning in the context of disaster preparedness.
- 4. "Disaster mitigation refers to actions taken in advance to reduce or eliminate the risks arising out of disasters." Elucidate.

10

- **5.** Write short notes in about 200 words on each of the following: 5+5
 - (a) Livestock management in post-disaster phase
 - (b) Role of Nehru Yuvak Kendra

SECTION II

6.	Write a note on community based disaster preparedness plan.	10
7.	"Environment Impact Assessment (EIA) is an important planning and decision-making tool in disaster preparedness." Elucidate.	10
8.	"Information, Education, Communication and Training play an important role in disaster preparedness." Explain.	10
9.	Examine the role of conflict resolution in disaster mitigation.	10
10.	Write short notes in about 200 words on each of the following:	<i>5</i> + <i>5</i>
	(a) Guiding Principles of Disaster Mitigation	
	(b) Emergency Operations Centre	

एम.पी.ए.-004

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा (पी.जी.डी.डी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.पी.ए.-004 : आपदा तैयारी

समः	य : २ घण्टे अधि	अधिकतम अंक : 50		
नोट	: भाग I और भाग II में दिए गए निम्नलिखित प्रश् पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येव प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य प्रश्नों के अंक समान हैं।	क) में दीजिए ।		
भाग I				
1.	आपदा प्रबंधन की अवधारणात्मक रूपरेखा पर एक लिखिए ।	टिप्पणी 10		
2.	आपदा तैयारी के लिए संस्थागत कार्यप्रणालियों का कीजिए।	परीक्षण 10		
3.	आपदा तैयारी के संदर्भ में योजना की प्रासंगिव व्याख्या कीजिए।	कता की <i>10</i>		
4.	"आपदा न्यूनीकरण का अर्थ आपदाओं से उत्पन्न ह जोखिमों को समय-पूर्व कम अथवा दूर करना है।" कीजिए।			

5. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: 5+5

- (क) आपदा-पश्चात् अवस्था में पशुधन प्रबंधन
- (ख) नेहरू युवक केन्द्र की भूमिका

भाग II

6.	समुदाय आधारित आपदा तैयारी योजना पर एक टिप्पणी लिखिए।	10
7.	"पर्यावरण प्रभाव मूल्यांकन (ई.आई.ए.), आपदा तैयारी का महत्त्वपूर्ण नियोजन और निर्णय लेने का एक साधन है।" व्याख्या कीजिए।	10
8.	"आपदा तैयारी में सूचना, शिक्षा, संचार तथा प्रशिक्षण की महत्त्वपूर्ण भूमिका होती है।" व्याख्या कीजिए।	10
9.	आपदा न्यूनीकरण के संदर्भ में संघर्ष समाधान की भूमिका का परीक्षण कीजिए।	10
10.	निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :	5+5
	(क) आपदा न्यूनीकरण के मार्गदर्शी सिद्धांत(ख) आपातकालीन कार्य केन्द्र	